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Idén is kiadta szokásos éves antoló
giáját a Kőbányai Írók, Költők Egyesü
lete (KÍKE), a Ragyogás című válogatás 
több mint egy tucat irodalmár művei
nek legjavát tartalmazza. Minthogy a 
kötet megjelenését a Kőbányai Önkor
mányzat is támogatta, ezért az alkotók 
külön felolvasóestet rendeztek, hogy a 
kőbányai közönség megismerje a leg
jobb műveket.

Az előadásra az Újhegyi Közösségi 
Házban került sor, ahol az ifjúság mu
tatkozott be először. A Fekete István 
Általános Iskola alkotói közül Nyúzó 
Natasa Véda Az erdő dala című mesé
jét adta elő, míg társa, Hunyadi Szonja 
a Ha én… című versét mondta el. A vá
logatásból többek között nem hiányoz

hatott Homola Irén verse, amely abból 
a szempontból különleges, hogy a rajon
gók azt a költőnő idén kiadott kötetében 
sem találhatják meg, csak a mostani 
gyűjteményben. A könyv posztumusz 
állít emléket a tavaly elhunyt Márkus 
Áginak a szerző egy novellájával, vala
mint olyan szerzők munkái is olvasha
tók, mint Oszvald György, Kanizsa Jó
zsef, illetve az egyesület működésében 
vendégszerző Farkas József Kincza, 
aki a Kozma utcai büntetésvégrehaj
tási intézmény kultúráért felelős neve
lőtisztje.

A kőbányai irodalmi termés legja
vát összegyűjtő mű korlátozott szám
ban még megvásárolható, érdeklődni a 
KÍKEnél lehet.

Egyedülálló és felejthetetlen előadást 
tartott a Helytörténeti Gyűjteményben 
az intézmény vezetője, Verbai Lajos, Ka-
rády Katalinról. A 40-es évek ünnepelt 
színésznője és szexszimbóluma az egy-
kor Kőbányához tartó Százados úton szü-
letett.

Mint Verbai Lajos elmondta: már a kő-
bányai díva születési éve is vitatott, hi-
szen dátumként az 1912-es és 1914-es év is 
felbukkan. Ám mint több év kutatás után 
kiderült, Karády Katalin 1910. december 
8-án látta meg a napvilágot egy hétgyer-
mekes proletárcsaládban. Cipészsegéd 
apja nemcsak az alkohol, de a lóverseny 
rabja is volt, a gyerekeknek így a sze-
génység és a verés is kijutott. Hogy Kará-
dynak sikerült kitörnie ebből a környezet-
ből, abban nagy szerepe volt a világhábo-
rú utáni szegénységnek. A nyugati álla-
mok polgárai ekkor nyomorgó gyerekek 
ezreit vették ideiglenesen gondozásba, s 
a későbbi színésznő hollandiai és svájci 
polgári családoknál nevelkedett.

Hogy a művésznő életkorát miért is 
fedte sokáig homály, arra szintén csak 

találgatások léteznek. Első, balul sike-
rült házasságát követően kávéházak-
ban énekelt, illetve a pletykák szerint 
évekig Tisza István unokájának szere-
tője volt. Karády talán ezt az időszakot 
próbálta elkendőzni saját maga fiatalítá-
sával. Bárhogy is volt, a budai mulatók 
alapozták meg országos hírnevét, ami-
kor Egyed Zoltán újságíró-laptulajdonos 
felfedezte, s mindössze pár év alatt úgy 
befuttatta, hogy 1942-ben már kilenc fil-
met forgatott. A modern nőt megteste-
sítő Karády cigarettázott, nagystílű éle-
tet élt, saját autója volt, botrányos ma-
gánélete kapcsán nemcsak férfiakról, 
de női szeretőről is suttogtak. Igazi kap-
csolatát természetesen szintén homály 
fedte: gyengéd szálak fűzték Ujszászy 
István tábornokhoz, a kormányzó Hor-
thy Miklós kémfőnökéhez.

Ám a német hatalomátvétel után a 
Gestapo fogságában eltelt hónapok el-
lenére sem lett a háború után formáló-
dó rendszer kegyeltje. Az új világnak 
ilyen sztárokra nem volt szüksége, ezért 
1951-ben – sejthetően a kommunista ha-

talom hallgatólagos támogatásával – el-
hagyta az országot. Először Brazíliában, 
1968-tól pedig New Yorkban élt vissza-
vonultan; egy kalapszalon tulajdonosa-
ként hunyt el 1990-ben, alig néhány hó-
nappal az előtt, hogy tervei szerint haza-
látogatott volna.

Rendhagyó koncertet adott a Kőbányai 
Zenei Stúdió a Kőrösi Kulturális Központ 
színpadán január végén. Az ingyenes ren
dezvényen azok az osztályok, azaz zeneka
rok léptek fel, amelyeket a félévi vizsgán a 
tanári kar a legjobbnak talált vizsgaelőadá
suk és féléves munkájuk, szorgalmuk alap
ján. Hallgatva a dalokat, nem lehetett köny
nyű dolguk az ítészeknek, mert minden pro
dukció erőteljes és különleges volt. A mű

sorra a hallgatóságnak a változatosságot te
kintve sem lehetett panasza, hiszen minden 
könnyűzenei stílusból kijutott a közel kétórás 
koncerten.

A zenesuli a vizsgákat követően is gőzerő
vel működik, márciusban a felvételizőket vár
ja. Eközben rendszeres klubkoncertsorozatot 
is tart a KÖSZIben – a következő előadások 
időpontja április 16a és május 14e –, amely
re ismét várja a kerület lakosait.

Kőbányai irodalmárok 
seregszemléje

Kiismerhetetlen
kőbányai díva

 Zenei stúdiósok
félévi gálakoncertje

Bár a Kroó György zeneiskolában semmi 
szokatlan nincs abban, hogy egymásnak 
adják a kilincset a fiatal zenei tehetségek, 
a február 14–15ei hétvége most ebből a 
szempontból kicsit más volt. Az intéz
ményben ekkor tartották meg a Cziffra 
György Fesztiválhoz kapcsolódó mester
kurzust, aminek immár harmadszor ad
hatott otthont a kőbányai iskola. A Balázs 
János Kossuthdíjas zongoraművész ál
tal megálmodott fesztivál kiegészítő ese
ményén nemzetközi hírű zenészek adtak 
ingyenesen órákat fiatal művészeknek. 
A zongoristákat Balázs János, Dráfi Kál
mán és Mocsári Károly várta, de a szer
vezők most is gondoskodtak újdonságról. 
Míg tavaly a Junior Prímadíjas Sárkö
zy Lajos egyedülálló prímáskurzust tar
tott, idén a világhírű szoprán operaéne
kes, Miklósa Erika várta a növendékeket.

– Mindenkivel tegeződni fogok – ágya
zott meg rögtön a hangvételnek Mikló
sa Erika, miután köszöntötte a kurzus 
résztvevőit, akik közül az első jelentkező 
személyében régi ismerőst üdvözölhetett. 
Drahos Evelinnel a művésznő már foglal
kozott, amikor az ifjú énekes zeneakadé
miai kisdiplomájához szükséges anyagát 
hallgatta meg külön kérésre.

Bár a világhírű koloratúrszoprán nem 
tanít rendszeresen, már az 

első perc
ben k ide 
r ü lt  r ól a , 
hogy külö
n ö s e n  j ó l 
megérteti 
magát a nö
vendékek
kel. Vicces 
megjegyzé
sekkel, élet
szerű szto
rikkal, közö
sen végzett légzőgyakorlatokkal nemcsak 
a növendékek hangulatát dobta fel, de az 
egész hallgatóságot is szórakoztatta.

– Erika nagyon közvetlen és energikus, 
valamint ami fontos, minden látszik az 
arcán, amit gondol, vagyis őszinte visz
szajelzést kapunk tőle – mondta az egy
órás képzés után Drahos Evelin, aki nem
csak az ének közbeni testtartáshoz ka
pott létfontosságú tanácsokat, de mint 
mondta: a művésznő páratlan nyelvtudá
sának hála, jól érzékelhette, hogy az ola
szul vagy németül énekelt darabokban 
milyen lehetőségekkel élhet.

A mentor azonban egy személyben nem 
csak tanár és barát volt a tanulni vágyók 
számára. Valóságos színielőadást is ren
dezett, ha kellett. Különösen akkor lett 
izgatott, amikor Jordanov Enikő adta 
meg a választ arra a kérdésre: „És mit 
hoztál nekünk?”

– Mozart Varázsfuvolájából az Éjki
rálynő bosszúáriáját – jött a bátor felelet, 
amire a teremben elismerő moraj hallat
szott. Az ária ugyanis nemcsak egyike a 
legnehezebbeknek, de a magyar híresség 

a világ azon művészei közé tartozik, akik 
a legfelejthetetlenebb alakítást nyújtot
ták vele. Így hát nem volt elég a hang, a 
kiejtés és a tartás. Az ördögi harag és go
noszság megjelenítéséhez a szerepet is át 
kellett élni, vagyis azt a pillanatot tökéle
tesíteni, amikor az Éjkirálynő tőrt ad sa
ját lányának, és durván utasítja gyerme
ke apjának legyilkolására.

– Nem volt bennem drukk. Ezzel az 
áriával diplomáztam, sokszor is énekel
tem, de úgy gondoltam, ha már adódott 
ilyen lehetőség, akkor a legnagyobbnak 
kell megmutatnom, hogyan tudom elő
adni – mondta a kurzus végén Enikő. – 
Úgy érzem, most már teljesen más érzés 
fog el, ha éneklem, hitelesebben tudom 
hozni a haragosabb, keményebb szemé
lyiséget.

Világhírű zenészek a Kroó György zeneiskolában

Éjkirálynő és 
éjkirálylányok
Újra Kőbánya adott otthont a Cziffra György Fesztiválhoz kapcsolódó mes-
terkurzusnak, amelynek keretében ifjú zenészek nemzetközi hírű kollégá-
iktól tanulhattak. A képzéshez idén Miklósa Erika szoprán operaénekes is 
csatlakozott.

PROGRAMAJÁNLÓ
BLUESKLUB
Március 12-én (csütörtök) 19 órától a Kő Caféban
APACUKA-KONCERTMárcius 21-én (szombat) 16 órától a KÖSZI-ben
VITÉZ LÁSZLÓ UNOKÁIBábos családi délelőttMárcius 21-én (szombat) 11 órától a Kőbányai Helytörténeti Gyűjteményben

CLAUDE MAGNIER: OSCARVígjáték két részben a Hadart Színház előadásábanMárcius 22-én (vasárnap) 15 órától a Kőrösiben
A CSODAHEGEDŰA Tihanyi Vándorszínpad előadásaMárcius 25-én (szerda) 10 órától és 14.30-tól a Kőrösiben
CLASSIC BEAT BANDKönnyűzenei koncertMárcius 27-én (szombat) 18 órától a Törekvés Művelődési Központban

TAVASZI HANGVERSENYA Pataky Nőikar fellépéseMárcius 28-án (szombat) 18 órától a Kőrösiben
PIROSKA ÉS A FARKASA Pódium Színház zenés mesejátéka
Április 5-én (vasárnap) 9.30-tól a KÖSZI-ben

Bár Miklósa Erika felejthetetlen kurzust 
tartott a zeneiskolában, állítása szerint 
önmagát inkább mentornak, mint mes-
ternek tartja.

– Első alkalommal vett részt a fesztivál 
mesterkurzusán. Milyen érzésekkel vál-
lalta a feladatot?

– Először nagyon izgultam, mert azon 
gondolkoztam, alkalmas vagyok-e a sze-
repre, és biztosan tudok-e adni valamit 
még akkor is, ha sok tapasztalat van 
mögöttem. De aztán megláttam a fia-
tal arcokat, és inkább arra gondoltam, 
hogy ez a feladat nekem milyen inspi-
rációkat ad.

– Említette, hogy tud-e adni valamit. Mi-
ért, az éneklés nem elég?

– Egy óra alatt nem lehet megtanulni 
énekelni, de nem is ez a fel-
adat, mert akik idejönnek, 
azoknak már komoly kép-
zettségük van. Inkább 
azt kell átadni a fiatalok-
nak, hogy hogyan tudnak 
mentálisan ráhangolódni 
a pályára. Mert hiába ta-
nultak meg énekelni, még 
tele vannak bizonytalan-
sággal. Magamat 
nem mesternek 
tartom, inkább 
olyan konzul-
tánsnak, aki 
megosztja 

a több évtizedes tapasztalatait. Ennek a 
kapcsolatnak pedig a bizalom az alapja, 
és én azt gyakorolhatom, hogyan nyito-
gathatom ezeket a fiatal szíveket.

– És ön milyennek tartja a jó mestert?
– Szerintem az a jó mester – és remé-

lem, ezt egyszer kitanulom –, aki kü-
lön lényként tud kezelni minden kis 
művészt. Fontos átérezni, hogy an-
nak a hölgynek, fiúnak éppen mire 
van szüksége. Akárcsak a sportolók-
nál, az énekeseknél is adódhat olyan 
pillanat, hogy összezuhannak, és 

akár egy pillanat alatt elmegy a 
hangjuk. Én a válsághelyze-

tekben a kollégáknak min-
dig tudtam segíteni egy-
egy jól irányzott mondat-

tal. Akkor leszek nagy 
mester, ha az ilyen 
jól irányzott monda-

tokat minden egyes 
e m b e r n e k  t u d o m 

mondani.

Megnyitni
a fiatal
szíveket

PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS

A BÁRKA Pongrác Közösségi Ház, a Kőbányai Önkormányzat
és a Kőrösi Kulturális Központ fotópályázatot
hirdet "Kőbánya az én szememmel..." címmel.

A pályázat célja, hogy az itt élő fiatalok megmutathassák, milyen is 
Kőbánya az Ő szemükkel nézve.
A versenyre nevezhetnek azon középiskolás diákok, akik valamely kerületi 
intézmény tanulói, vagy kőbányai lakcímmel rendelkeznek.

A PÁLYÁZAT BENYÚJTÁSI HATÁRIDEJE: 2020. MÁJUS 15. PÉNTEK
Az első három helyezett értékes díjazásban részesül. A 16 legjobbnak ítélt 
fotó kiállításra kerül a Kőrösi Csoma sétány utcatárlatán.

DÍJÁTADÁS: 2020. JÚNIUS 27., SZENT LÁSZLÓ NAPOK

Bővebb információ: www.kobanya.hu és www.bkhk.hu/fotopalyazat

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

SZEMEMMEL...
FOTÓPÁLYÁZAT

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

HIRDETÉS

Balázs 
János

Dráfi 
Kálmán

Mocsári Károly

Miklósa Erika 
közvetlensége 
fel is dobta a 
hangulatot

Gratuláció 
a mestertől

Sikeres vizsga, 
nagyszerű előadás

Karády Katalin a modern 
nő eszményképe volt

Hunyadi Szonja 
(balra) és Nyúzó 
Natasa Véda saját 
szerzeménnyel a 
színpadon






